et de sa sœur1363.  Rien n'indique que le trésorier Guy ait  restitué dans l'ordre les bienfaits

matériels  accordés  aux  chanoines.  Même  si  le  texte  n'en  souffle  mot,  la  célébration  de

l'anniversaire du prélat (ainsi que de sa mère et de sa sœur) pourrait bien être une contrepartie

exigée lors du don de l'un ou de l'autre  de ces éléments de patrimoine1364.  Le rappel  des

cessions des manses de Marest-Dampcourt et de Caix est particulier car, lit-on sous la plume

du trésorier Guy, il s'agissait de biens personnels de l'évêque que ce dernier aurait octroyés

aux chanoines en propre1365 alors que, comme nous venons de le voir, il n'est pas certain que la

distinction entre biens familiaux communs et héritage individuel soit effective dans la bulle de

10171366. Si la « Déclaration » demeure une source de premier plan pour l'étude des temporels

des  communautés  religieuses  noyonnaises,  force  est  d'admettre  que  des  considérations

contemporaines de la finalisation du texte (dans les années 1060) ont pu donner une tonalité

particulière au rappel d'anciennes largesses. Ainsi lit-on, toujours à propos des biens rattachés

aux libéralités de l'évêque Hardouin et / ou de membres de sa famille, que des « héritiers »

(probablement  les  descendants  des  Rouy)  auraient  offensé  l'Église  de  Noyon1367.  Cette

1362 Ibid. :  Hec omnia supradicta et queque ab antiquis temporibus ipsi canonici in ecclesia possessionibus
tenuerant, et que abhinc Deo annuente addita hiis fuerint, stabili auctoritate sancimus, ut jamdicti Sancte Marie
canonici in proprios usus teneant, nullusque sine corporis et anime detrimento eis de hiis molestus existat.
1363 « Déclaration », II, 1, éd. Olivier GUYOTJEANNIN, « Noyonnais et Vermandois », p. 165 (voir Annexes,
I, n° 43) :  Dederunt quoque canonicis, pro anniversariis eorum celebrandis et patris sui Rotberti, inter se et
matrem suam Hadvidem ac sororem suam Oidilam hereditatem, quam habebant in pago Viromandensi, in Roeio
videlicet mansum indominicatum cum optimis terris et in Vesmerio ecclesiam cum capella de Flai illi subjecta.  
1364 Ibid. : pro anniversariis eorum celebrandis.
1365 Ibid. :  Ipse vero bonus episcopus,  quod suum erat, impertivit altaria et in marisco ante Calneium unum
mansum de alodo cum omni integritate et judiciaria potestate et in Ambianensi pago, in loco qui dicitur Cais,
unum mansum indominicatum pro investitura septem mansorum et dimidii illi subjectorum [nous soulignons].
1366 Bulle de Benoît VIII pour le chapitre cathédral de Noyon (23 mars 1017),  éd. Dietrich LOHRMANN,
Papsturkunden  Nördliche  Ile-de-France  und  Vermandois,  n°  6  :  Ex  parte  autem  sua  supradicti  canonici
acceperant  […]  in Cais mansum indominicatum cum VII  mansis et  dimidio illi  subjectis,  in Marisco unum
mansum.
1367 « Déclaration », II, 1, éd. Olivier GUYOTJEANNIN, « Noyonnais et Vermandois », p. 165 : sed heredes
sui inde injuriam ecclesie Noviomensi faciunt.
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précision  est  embarrassante  car  elle  peut  avoir  deux  significations :  soit  les  propriétés